
Pražské studánky - Stydlá voda
 
Studánku tvoří malý z vápencového kamene vyzděný objekt, ze kterého ústí voda cca 30 cm na terénem. Objekt je zarostlý vegetací a
budí tak dojem přirozeného vývěru. Vlastní pramen vody se nachází nad studánkou asi o 15 m výše v rokli. Ten vyvěrá na úbočí svahu
a je zachytáván v betonové jímce. Tato rekonstrukce byla provedena v roce 2012 a spolu s ním byl rekonstruován i jímací objekt a
napájecí potrubí. Asi 3 m vedle je původní objekt studánky s vybudovaným „pítkem“ pro ptáky. Tento objekt byl několikrát opravován.
Napájen byl původně z téhož zdroje, Staré kameninové potrubí se však zbortilo. Nový objekt byl vybudován především proto, že z něj
lze vodu odvést přímo do koryta potůčku a voda neteče po cestě. Poslední kontrola a oprava byla provedena v listopadu 2014. Voda je
vápenitá a v potůčku jsou náznaky tvorby vápenných usazenin – travertinu.
 
 
 

 

Zajímavosti, poznámky: 

 
Jméno studánky bylo vytvořeno uměle Zdeňkem Eberlem přenesením z jiných lokalit s
výskytem travertinu v Českém krasu. Dnes je již vžité a běžně používané
Dříve měla studánka podobu otevřené obezděné jímky překryté velkým plochým
kamenem - voda původně vytékala dřevěným korýtkem, po úpravě v polovině 90. let,
kterou provedli zaměstnanci Lesů hl. m. Prahy, pak klínovým otvorem ve stěně jímky.
Tato původní studánka byla vandalsky poničena. Do dnešní podoby studánku přestavěl v
roce 2003 Svaz ochrany přírody a krajiny ČR (na základě zakázky Magistrátu hl. m.
Prahy)
V tomto objektu studánky byla dříve voda jímána, zásobovala (prostřednictvím malého
vodojemu) domek železničního hlídače a trubkou přiváděla vodu do studánky (toto potrubí je dnes již nefunkční).

  
 Poslední aktualizace k: 5/2014.  
 Kontakt: MHMP, Odbor ochrany prostedí, e-mail: ocp@praha.eu, Tel.: 23600 5819. 

Strana 1 z 1


